

دژایه تیکردنی داگیرکه ران نه رکیکه دوواخستن هه لئاگریت

سالار سوڤی

salarsofy@hotmail.com

هه کاتیک پارچه یه کی بچوکی خاکی کوردستان له دهستی داگیرکه ران پزگاری بوویت و گه لی کوردستان بو لوابیت توژقالتیک به نازادی هه ناسه هه لمژیت، ولاتانی ناوچه که کیچ که وتووته که ولایانه وه و به هه موو شیوه یه که هه ولایان داوه دهست بنه نه بینه قاقای گه ل و هه ناسه ی لی بپرن و په رده ی ره شی مه رگی به سه ردا بدهن.

نزیک به ۱۲ ساله پارچه یه کی دیاریکراوی ئەم خاکه له ژیر دهستی پژی می به عسی درنده پزگاری بووه و گه لی گوردستان تووانیویه تی به دوور له دهستی داگیرکه ران شیوه یه که له نازادی به دهست به ینیت. ئەم بارودوخه داگیرکه رانی هه راسان کردوه و به رده وام و به شیوازی جوواوچور دژایه تی بیان کردوه و ده که ن.

شه پی چاوه پروانکراوی ئەمریکا و هاوپه یمانه کانی دژ به عیراق، بوواریکی له بارتی دهره خسی نیت بو دهستی و لاتی ناوچه که له کاروباری کوردستانی باشووردا و ته نانه ت داگیرکردنیشی.

هه ره شه کانی ولاتی تورکیا و ناماده کارییه کانی هه ئیستای بو داگیرکردنی کوردستان، هه ولکی تازه ن بو به جیه یانی خه ونه دیرینه فراوانخواییه کانی، له دهسته سه راگرتنی (ویلیه تی موسل) و چاله نه وت و سه رچاوه ئابووارییه کانی کوردستان و دووباره گه راندنه وه ی گه لی کوردستان بو سه رده می ژیرده سه ته یی و بیما فی.

له کاتیکدا چاوه پروان ده کرایت گه لی کوردستان ببیته سونه مه نی شه پکی مالویرانکه ر که هیچ که سیک ناتوانیت بیسینی قه باره ی زیانه مرۆیه کانی بکات، له هه مان کاتیشدا شه پکی نابه رامبه ری تریش له لایه ن هیزه داگیرکه ره کانی ناوچه که وه که سه رکوتکردنی گه لی کوردستان به یه که مین ئەرکی خو یان ده زانن به سه ر گه لی کوردستاندا ده سه پیندریت.

ئه گه ر زوریک له ئیمه تا دوینی و تا ئیستاش خه ون و ویسته کانمان گه لیک له وه گه وره تر بوون که به دهست هاتوون و تا سه ر ئیسقان ره خنه مان له ده سه لاتداری کوردستان هه بووه و ئەوه شمان به مافی خو مان زانیوه و ده زانین، ئەوا ئەمرۆ مه ترسی که وتووته سه ر ئەو نازادییه ته پوتواوییه ش و هه ره شه ی زینده به چالکردنی لی ده کرایت. دیاره له که س شاراوه نییه ئەمجاره یان ئەم مه ترسییه خودی حیزبه سه ره کییه کانیش ده گریته وه و چاره نووسی گه لی کوردستان به گشتی له دووپانیکی سامناکدا ئوقره ی گرتوه، بویه ده بیت بریار و پیکچاره و هه لو یسته کان له ئاستی ئەم مه ترسییه گه وره یه دابن.

له م کاته دا و له م بارودوخه ناسکه دا یه که هنگی گه لی کوردستان و ناره زایه تیده رپیرین له دژی هه ر سوپایه کی داگیرکه ر، ئەرکی گشت چین و تویره کانی کومه ل و گشت پارت و گروپ و پیکخراویک و یه که یه که ی ئەو مرۆقانه یه که به هیوا ی دابینکردنی نازادی و مافی مرۆق و یه کسانین.

هه‌وله‌کانی تورکیا بۆ داگیرکردنی ئەم پارچه ئازادکراوەی کوردستان به هیچ شیوه‌یه‌ک بێده‌نگی هه‌لناگریت و کاردانه‌وه و ناره‌زایه‌تی ئاشکرایان پێویسته .

ده‌بیته‌ هه‌مووان ئەوه بزانی که رووداوه‌کان گه‌لێک خیرا تیده‌په‌رن، بۆیه یه‌کخستنی هه‌لوێسته‌کان له‌م بارودۆخه‌دا ئه‌رکیکی میژوویی به‌ په‌له‌یه و به‌ هیچ بیانویه‌که‌وه دوواخستن هه‌لناگریت، ئه‌گه‌ر نا ته‌ر و وشک پیکه‌وه ده‌سووتین و جگه له‌ مالوێرانی چیرمان بۆ نامینێته‌وه .

٢٠٠٢ . ٢ . ٢٦

تیبینی کوردستان نیت:

مه‌رج نییه‌ ئەم نووسینه له‌ گه‌ل بیروبووچونی نه‌ته‌وایه‌تیماندا بیته‌، که‌ بۆچونی (کوردستان نیت) ه، به‌لام به‌هۆی بروابوونمان به‌ئازادی ده‌رپه‌نه‌وه، بلاویده‌که‌ینه‌وه... له‌گه‌ل رێژ و خۆسه‌ویستیماندا بۆ پارێزه‌رانی بیری نه‌ته‌وه‌یی و خه‌باتکاری ئەم رێگایه .

ئەم تیبینی یه‌ له‌ژێر هه‌موو نووسینێکدا ده‌نوسریت... ١٥-١-٢٠٠٣